Ei au al
cătuit două acte de mare însem
nătate : primul, a fost Procla
mația adresată moldovenilor,
prin care erau chemați să rezis
te asupririi exercitate de guver
narea lui Mihail Sturza ; al doi
lea, care constituie unul din ce
le mai importante acte ale re
voluției de la 1848, este progra
mul de reforme al patrioților
moldoveni, intitulat Prințipiile noastre pentru reformarea patriei din 12/24 mai 1848. Acest
program are caracterul cel mai
înaintat dintre toate proclamații
le elaborate în cele trei țări ro
mâne în timpul revoluției de la
1848 — 1849. Ambele documente
el activind în cadrul acțiunii e-

la a căror alcătuire nu au parti
cipat toți moldovenii refugiați la
Brașov, sînt semnate de Vasile
Alecsandri.